[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

                                                              PROJETO DE LEI Nº.      DE 2010

        “DISPÕE SOBRE  AUTORIZAÇÃO PARA O MUNICIPIO CELEBRAR CONVENIO COM O GOVERNO ESTADUAL PARA ACEITAR CREDITOS DO TESOURO DO ESTADO ORIUNDOS DO PROGRAMA NOTA FISCAL PAULISTA”
        A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

        Art.1° Fica autorizado o Município de Mogi Mirim, a celebrar convênio com o Governo Estadual, para aceitar créditos oriundos do Programa Nota Fiscal Paulista.

        Art. 2° Os contribuintes, pessoas físicas  e pessoas jurídicas poderão usar os créditos oriundos da Nota Fiscal Paulista para pagamento de débitos inadimplidos de IPTU e de ISSQN.

        Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.
         Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 15 de março de 2010
                           VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
                                                          BANCADA PDT
                             VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP
                                                           BANCADA PDT

                                                Justificativa
Seria uma facilidade para os Munícipes pagarem débitos de IPTU e ISSQN sendo pessoas físicas ou jurídicas, de forma segura.

Com a aprovação do Projeto de Lei, haverá um aumento de arrecadação por parte do Estado reduzindo a sonegação fiscal.

Para o Município haverá vantagem, pois vai reduzir a inadimplência dos tributos.

Em relação aos munícipes há vantagem, pois usara os créditos para saldar seus tributos.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 15 de março de 2010
                          VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

                                                       BANCADA PDT

                          VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP

                                                           BANCADA PDT

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :(19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]